2690. III, VII, 90. Tertium caput

Τρίτη κεφαλή καὶ τρίτῳ ἐγκεφάλῳ, id est Tertium caput et tertio cerebro. In onerum bajulos dictum, qui non humeris modo, verum et capite gestant onera. Extat in eisdem, quae modo citavi, collectaneis. Apte torquebitur in homines variis
10 distractos negotiis.

2691. III, VII, 91. Ut Corinthia videris

Ἄ Κορινθία ἔοικας χοιροπωλήσειν, id est Corinthia videris corpore quaestum factura. In mulierem intempestivius libidinantem. De mulieribus Corinthi prostantibus dictum est alibi. Dictum est autem χοιροπωλῶ novo quidem verbo, quod nobis indicat quaestum facere corpore. Χοῖρος enim naturam muliebrem significat. Extat et hoc in eisdem collectaneis.

2692. III, VII, 92. Cynnia jactura

Κυνία ἄτη, id est Cynium malum. De magnis dispendiis et expilationibus dicebatur. Cynus insula quaequam est e regione Apuliae, cujus incolae longaevi
20 perhibentur esse propter mel, quo plerumque vescuntur, vicini Sardonicae insulae. Nam ejus illic summa copia, quemadmodum auctor est Stephanus. Haec olim navigantibus erat inaccessa propter praedonum ac piratarum circa illam frequentiam. Atque hinc vulgo proverbium increbuit. Plinius libro IV capite XII nominat Cynnum, sed diversam a Corsica, cum Strabo tradat Cynnum esse quam Romani dicunt Corsicam, insulam aegre habitatam ob locorum asperitatem et

regionem multis locis imperviam, sed praecipue quod qui montes obtinent ac latrociniis vivunt, feris ipsis sint efferatiores. E quibus si quando aliquot capti per duces Romanos Romam deducantur, dictu mirum, quam ferinum quiddam ac beluinum prae se ferant. Nam aut sibi mortem consciscunt aut, si vivunt, stoliditate et amentia sic fatigant dominos, ut quantulocumque emptos tamen emisse paeniteat. Talis olim Corsica, nunc vinis laudatissimis instruit Romanas delicias. Ob immanitatem igitur latrociniorum ac gentis feritatem dicta est Κυρνία ἄτη, quemadmodum dictum est Cilicium exitium, quod alibi retulimus. Meminimus hujus adagii superius in Cyrnia terra.

10 **2693. III, VII, 93. Rapina Cotytiis**

Ἀρπαγὰ Κοτυτίοις, id est Rapina Cotytiis. Cotytia festum quoddam erat apud Siculos, in quibus ex more placentulae quaeprimam et arborum foetus ramis alligabantur eaque diripienda proponebantur. Refertur in Plutarchi collectaneis nec exponitur. Quamquam facile liquet dici solitum de bonis temere profusis direptisque.

2694. III, VII, 94. Quae ex antiqua

Τὰ ἐκ παλαιᾶς, id est Quae ex antiqua, subaudiendum Tyro. Perinde valet, quasi dicas summam molestiam extremumque malum. Tyrum enim, quae cognominata est vetus, dictione composita Παλαίτυρος, Alexander expugnatam et ex insula comportatis aggeribus redditam continentem crudeliter tractavit plurimisque affecit incommodis, unde proverbium Τὰ ἐκ παλαιᾶς. Quo significabant tantum malorum, quantum antiqua Tyrus pertulisset. Recensetur in Plutarchi collectaneis atque item Zenodoti. Historia est apud Quintum Curtium.

2695. III, VII, 95. Triceps Mercurius

Τρικέφαλος Ἑρμῆς, id est Triceps Mercurius. Dictum videtur in ambiguos ancipitesque aut in vehementer astutos. Ad hunc modum fingebatur antiquitus

Mercurius, vel quod plurimam vim habeat oratio vel quod idem deus index viae. Proinde in singulis capitibus inscriptionem habebat, quo duceret haec via, quo rursus illa. Hujusmodi Mercurii simulacrum primus posuit Proclides auctore Philocho.

2696. III, VII, 96. Danace

Δανάκη, id est danace. Sic appellabatur nummulus ille, qui Charonti persolvitur naulum pro transmissione Stygiae paludis, cuius meminit Lucianus in Charonte, Apuleius item in fabula Psyches. Refertur in collectaneis Plutarchi nec indicatur usus. Mihi videtur recte usurpandum, si quis jubeat senem parare
10 δανάκην, innuens prope esse, ut emigret e vita. Aut si quem usqueadeo nihil reliquisset dicat, ut ne danace quidem superfuerit. In hunc sensum usurpat Juvenalis satyra tertia, qui hunc nummulum trientem vocat :

Nec sperat caenosi gurgitis alnum
Infelix nec habet, quem porrigat ore trientem.

2697. III, VII, 97. Ut Bagas constitisti

Βάγας ἔστηκας, id est Ut Bagas stabas. In stupidum et elinguem dicebatur. Bagas erat quispiam adsimilis attonito stupidoque et insulso. Commemoratur in Plutarchi collectaneis. Haud scio, num legendum sit Bagoas pro Bagas ; is eunuchus fuit, et est hoc genus timidum et imbellis.

20 **2698. III, VII, 98. Cancrum ingredi doces**

Καρκίνον ὀρθὰ βαδίζειν διδάσκεις, id est Cancrum recte ingredi doces. De eo, qui docet indocilem. Refertur in eisdem collectaneis. Finitimum vel idem potius cum illo, quod paulo superius retulimus ex Aristophane, in proverbio Numquam efficies. Pertinet ad genus ἀδυνάτων, Aethiopem dealbas etc. Siquidem animal hoc

non ingreditur nisi obliquo corpore et in omnem partem movet gressum. Dictum putant καρκίνον quasi καράκινον, a movendo capite. Dicitur et capite gignere.

2699. III, VII, 99. Mare exhauris

Θάλασσαν ἀντλεῖς, id est Mare exhauris. De eo, qui conatur, quod effici non possit. Nam montes utcumque perfodiuntur, at mare non possit exhauriri.

2700. III, VII, 100. Canes timidi vehementius latrant

Quintus Curtius libro septimo demonstrat huiusmodi proverbium apud Bactrianos vulgo jactatum fuisse : Canis timidus vehementius latrat quam mordet. Thrasonum est turgidis minis dira moliri ; at Chremes ad rem gerendam promptior.
10 Sic et Athenienses ad bene dicendum quam ad gnaviter agendum accommodatiores fuisse leguntur. Nec Ajaci promptum fuit dicere nec Ulyssi bellare. Et Lacedaemonii verbis parcissimi virtute longe praecelluerunt. Et apud Homerum Graeci taciti pugnam ineunt, sed vim spirantes, cum barbari immani clamore accurrerent. Denique mulieres lingua melius quam viri belligerantur. Q. Curtius eodem in loco subjicit allegoriam huic similem : Altissima quaeque flumina minimo sono labi.

HOMERICI VERSUS ALIQUOT PROVERBIALES

Tantum honoris antiquitas habebat Homero, quemadmodum testatur Macrobius, ut singuli pene versus illius proverbii vice celebrarentur. Quorum nos nonnullos sparsim in hoc opere recensuimus, praesertim quos in auctorum litteris
20 usurpatos deprehendissemus. Nunc itaque mihi videor facturis operae pretium, si ex omni Homericæ poesis corpore quosdam seligam versiculos, qui proverbii speciem ita prae se ferant, ut dubitandum non sit, quin hi certe ex illorum numero fuerint, quos antiquitas adagionum instar usurpaverit. Quanquam autem nullum fere carmen est huius poetae, quod non possit ad aliquem proverbii rationem detorqueri, tamen nos e plurimis pauca quaedam decerpere maluimus, partim ne

quis nos in re tanquam ascita nimium diligentes dicere posset, partim quod nescio quo modo magis arrident in hoc genere quae sibi quisque velut adoptarit. Itaque sat habuimus in paucis aliquot, quemadmodum accommodari debeant, viam ostendisse. Atque in his ipsis, quanquam eum carminis usum indicavimus, qui tum nobis scribentibus venisset in mentem, tamen nihil vetuerit, quo minus idem carmen ad varios usus asciscatur. Neque vero idem permiserim in reliquis poetis, nisi si quis in Marone licere putet, quem Latinum Homerum optimo jure dixeris ; sed facit hoc Homeri divinitas quaedam, ut deceat, quicquid ex illo quocunque pacto mutuum sumpseris, etiam si, quod in centonibus fieri solet, ad longe diversam sententiam verba detorseris. Quanquam autem sciremus his non adfuturam gratiam, nisi quis usurparet Graece, tamen, ne non intelligerentur a nonnullis, vertimus haec quoque. Sed jam referre incipiemus.

2701. III, VIII, 1. Non probantis

Ἀλλ' οὐκ Ἀτρεΐδη Ἀγαμέμνονι ἦνδανε θυμῶ, id est

At non Atridae sic est Agamemnoni visum.

Usurpatur a Luciano ceu proverbialiter in Lapithis. Recte utemur, ubi rem quidem fatebimur honestam factu, verum diversa placere iis, quorum libido plus valet quam aequitatis ratio. Sive cum quis tyrannico more sequitur non quod dictet aequitas, sed quod animo collubitum sit. Sive cum unus aliquis a caeteris omnibus dissentit.

20 Sumptum est autem ex Iliados Homericæ libro primo, ubi et iteratur hic versiculus.

Ἐνθ' ἄλλοι μὲν πάντες ἐπευφήμησαν Ἀχαιοί

Αἰδεῖσθαί θ' ἰεργὰ καὶ ἄγλαα δέχθαι ἄποινα.

Ἀλλ' οὐκ Ἀτρεΐδη Ἀγαμέμνονι ἦνδανε θυμῶ,

Ἀλλὰ κακῶς ἀφίει, κρατερόν δ' ἐπὶ μῦθον ἔτελλε. Id est

At reliquæ Danaum placet haec sententia turbae,

Sacrifico ut habeatur honos ac splendida dona

Accipiant ; at idem hoc Agamemnoni non ita visum est,

Quin male dimittit ac dicta fera insuper addit.

2702. III, VIII, 2. Refutantis laudem immodicam

Οὐ τοι ἐγὼ θεός εἰμι, τί μ' ἀθανάτοισιν ἔσκεις ; id est

Nullum ego sum numen, quid me immortalibus aequas ?

Plutarchus in commentario, cui titulus Quo pacto quis intelligat se profecisse, monet, ut hoc Homericum carmen semper habeamus in promptu tanquam pharmacum adversus venenum adulationis, aut ubi quis nos magnificentius quam pro merito laudat. Usurpatur a Luciano in Icaromenippo. Carmen extat Odysseae Π sub persona Ulyssis loquentis ad Telemachum filium.

10 **2703. III, VIII, 3. Caventis clancularias insidias**

Μή τις σοι φεύγοντι μεταφρένω ἐν δόρυ πήξει, id est

Ne quis te a tergo fugientem cuspide figat.

Cum significabimus circumspectius agendum, ne quis noceat imprudenti. Diogenes usurpavit mutata vocula in adolescentem formosum, qui incustodite dormiebat :

Μή τις σοι εὐδοντι μεταφρένω ἐν δόρυ πήξει.

Sunt autem apud Homerum Iliados Θ verba Diomedis Ulysssem fugientem revocantis ad pugnam. Item Iliados X :

Οὐ μὲν μοι φεύγοντι μεταφρένω ἐν δόρυ πήξεις,

Ἄλλ' ἰθὺς μεμαῶτι διὰ στήθεσφιν ἔλασσον, id est

20 Nunquam mi a tergo fugienti infixeris hastam,

Sed prompto potius adversa in pectora torque.

Hoc licebit usurpare, cum quis non detractat apertum certamen.

2704. III, VIII, 4. Jubentis aperte loqui

Si quem admonebimus, ut proferat doloris aut odii causas neque caelet in animo, non illepide dixerimus illud ex primo Iliados libro :

Ἐξαύδα, μὴ κεῦθε νόω, ἵνα εἶδομεν ἄμφω, id est
Eloquitor, ne caelato, quo norimus ambo.

2705. III, VIII, 5. Pollicentis se promissa re praestiturum

Significantes promissorum fidem non irritam futuram, sed re praestituros nos, quod verbis simus polliciti, usurpare poterimus versus hos ex eodem libro :

Οὐ γὰρ ἐμὸν παλινάγρετον οὐδ' ἀπατηλὸν
Οὐδ' ἀτελεύτητόν γ', ὅ τί κεν κεφαλῇ κατανεύσω, id est
Nec revocanda nec irrita vanave dico futura,
Quaecunque annuero et promisero vertice moto.

10 Dicuntur autem a persona Jovis ad Thetidem.

2706. III, VIII, 6. In absurde locutum

Ubi quis videtur absurdum quippiam dixisse sive cum verbum aliquod videbitur per imprudentiam elapsum, quod satius erat reticuisse, locus erit illi, quod pluribus locis apud Homerum reperitur et nominatim Odysseae libro primo :

Ποῖόν σε ἔπος φύγεν ἕρκος ὀδόντων ; id est
Dentis claustra tui quae vox elapsa reliquit ?

Laudatur hic versus ab A. Gellio Noctium Atticarum libro primo, capite decimoquinto, qui pulchre admoneat parce loquendum esse, quod natura linguam vallo dentium cinxerit et septo labiorum, cum aures patulas dederit.

20 **2707. III, VIII, 7. In spem frustratam**

Si quando significabimus aliquem sua spe frustratum ac rem evenisse secus atque ille expectabat, non infestiviter applicabimus illud ex Iliados libro secundo :

Νήπιος, οὐδὲ τὰ ἤδη, ἃ ῥα Ζεὺς μῆδετο ἔργα, id est
Insipiens, nam Jupiter his diversa parabat
Ignaro.

2708. III, VIII, 8. Inanis conatus

Ubi sentiemus frustra sumi operam neque quicquam promoveri diutinis laboribus, non inepte quadraverit illud ex eodem libro :

Ἄπρηκτον πόλεμον πολεμίζειν ἢ δὲ μάχεσθαι, id est

Pugnam infrugiferamque et inutile ducere bellum.

2709. III, VIII, 9. Adjurantis se facturum aliquid

Cum adjurabimus nos facturos quippiam, si modo vita non destituat, licet accommodare versiculum ex eodem libro :

Μηκέτ' ἔπειτ' Ὀδυσῆι κάρη ὤμοισι ἐπεΐη, id est

10 Posthac ne caput hoc humeris insistat Ulyssis.

Item Iliados quinto :

Αὐτίκ' ἔπειτ' ἀπ' ἐμοῖο κάρη τάμοι ἀλλότριος φῶς, id est

Mox caput hocce aliquis mihi barbarus ense recidat.

Nam hoc modo vulgus nostris etiam temporibus deierat. Et nota sunt illa apud Latinos : emoriar, dispeream.

2710. III, VIII, 10. Quae sero contingunt, sed magnifica

Quoties intelligi volemus famam aut praemium aliquod serius quidem contingere, verum hoc praestantius ac durabilius, quo diutius dilatum, ut tarditatem stabilitate perpetuitateque compenset, non alienum fuerit Homericum illud ex
20 Iliados secundo libro usurpare :

Ὅψιμον ὀψιτέλεστον, ὅου κλέος οὐκ ἀπολεῖται.

Quem versum Cicero ita vertit :

Tarda et sera nimis, sed fama et laude perenni.

Verba sunt Chalcantis animum addentis Graecis, ut perdurent : quanquam enim victoria belli decimo demum anno contigerit, ejus famam tamen immortalem fore.

2711. III, VIII, 11. Consulendum et consiliis parendum

Cum admonebimus quempiam, ut vicissim et rectum consilium aliis det et ab aliis accipiat, aut ut et secum rem diligenter perpendat et alienam sententiam auribus attentis audiat, non intempestivum erit illud ex eodem libro :

Ἀλλὰ, ἄναξ, αὐτὸς δ' εὖ μῆδεο, πείθεό τ' ἄλλω, id est

Ipse age, rex, bene consulito et pareto vicissim.

2712. III, VIII, 12. Non interpellandus famelicus

Quoties innuemus non esse confabulandi otium, nisi prius placaverimus latrantem et iratum, ut ait Horatius, ventrem, aut ubi significabimus aliquem, simulatque sit assecutus, quod expetebat, jam ad alia converti, non inepte
10 proferemus versiculum hunc et eodem libro et alias apud Homerum solennem :

Ἀὐτὰρ ἐπεὶ πόσιος καὶ ἐδητύος ἐξ ἔρον ἔντο, id est

At postquam his potus exempta cupido cibique.

Id Vergilius ita reddit :

postquam exempta fames et amor compressus edendi.

2713. III, VIII, 13. Ingens rerum multitudo

Cum admirandam hominum aut rerum seu malorum multitudinem indicare volemus, congruet illud ex eodem libro crebroque alias :

Ὅσσα τε φύλλα καὶ ἄνθεα γίγνεται ὥρη,

20 Ἦῦ γε μυριάων ἀδινάων ἔθνεα πολλὰ, id est

Quot frondes et quot sunt verno tempore flores,

Utque globatarum muscarum examina multa.

2714. III, VIII, 14. Quae divinitus contingunt

Qui dicet quippiam non cuivis contingere, quisquis optat, sed divinitus dari, velut ingenium, formam, vires, usurpare poterit Homericum illud ex Iliados libro III :

Ἐκῶν δ' οὐκ ἄν τις ἔλοιτο, id est

Non quisquis volet illa ferat.

Dicuntur ab Alexandri persona ad Hectorem, qui illi comam, formam et imbellem citharam opprobrarat :

Οὐκ ἄν τοι χαράισμη κίθαρις τά τε δῶρ' Ἀφροδίτης

Ἥ τε κόμη τό τε εἶδος, ὅτ' ἐν κονίησι μιγείης, id est

10 Nil tibi profuerint cantusque et dona Diones

Vel coma vel species in pulvere congregienti.

Ad id ita respondet Paris :

Μή μοι δῶρ' ἐρατὰ πρόφερε χρυσῆς Ἀφροδίτης·

Οὐ τοι ἀπόβλητ' ἐστὶ θεῶν ἐρικυδέα δῶρα,

Ἅσσα κεν αὐτοὶ δῶσιν, ἐκῶν δ' οὐκ ἄν τις ἔλοιτο. Id est

Ne mi opprobraris Citherae optabile donum.

Haudquaquam aspernanda deum pulcherrima dona,

Quae ultro dant ; neque mox si quis velit, auferet illa.

Refert Laertius Cynicum Diogenem reprehensum, quod accepisset munera ab
20 Antipatro, respondisse versu Homerico, quem modo retuli : οὐ τοι ἀπόβλητ' etc.

2715. III, VIII, 15. In senem libidinosum

In eos, qui ad rem gerendam jam inutiles sunt ob aetatem, verum oratione valent, veluti si quis taxare velit vervecem, ut ait Plautus, vetulum, turpiloquum quidem, caeterum ad Veneris usum languidum, apposite dixerit illud ex eodem libro :

Γήραϊ δὴ πολέμοιο πεπαυμένοι, ἀλλ' ἀγορηταὶ

Ἐσθλοί, id est

Jam ob senium bello emeriti, sed dicere tantum

Egregii.

Qualem in quarto facit Tydei filium χέρεια μάχη, ἀγορῇ δέ τ' ἀμείνω id est inferiorem pugna, sed dicendo priorem.

2716. III, VIII, 16. Fatis imputandum

Cum hominem quempiam culpa liberabimus eamque vel in fatum vel in fortunam rejiciemus, usurpare licebit, quod inibi dicit Priamus ad Helenam :

Οὔτι μοι αἰτιή ἐσσί, θεοί νύ μοι αἴτιοί εἰσιν, id est

10 Nil tibi ego imputo, verum ipsis magis imputo divis.

2717. III, VIII, 17. Diu dissimulatum aperientis

In eum, qui quod diu dissimulavit tandem irritatus eloquitur, non inconcinne detorquebitur illud, quod in eodem loco dictum est de Ulysse :

Ἀλλ' ὅτε δὴ ῥ' ὄπα τε μεγάλην ἐκ στήθεος ἴει, id est

Ast ubi jam promit praegrandem e pectore vocem.

2718. III, VIII, 18. Pertinax contentio

Quoties ostendemus obstinatam ac muliebrem aequalium inter ipsos contentionem, cum neuter altero vult inferior videri, conveniet illud, quod Iliados libro quarto Juno dicit ad Jovem :

20 Καὶ γὰρ ἐγὼ θεός εἰμι, γένος δέ μοι ἔνθεν ὄθεν σοί, id est

Ipsa etiam dea sum, genus inde mihi, unde tibi ortus.

2719. III, VIII, 19. Cum uterque concedit alteri

Rursum cum omissa contentione uterque alteri concedit, locus erit ei, quod eodem statim loco consequitur :

Ἀλλ' ἤτοι γὰρ ταῦθ' ὑποείξομεν ἀλλήλοισι,
Σοὶ μὲν ἐγώ, σὺ δὲ μοί, id est
Quin magis alteri in his rebus cedamus uterque,
Tu mihi, contra ego deinde tibi.

2720. III, VIII, 20. Adamantis tenere

In eum, qui tenere diligit quempiam vel adamat magis, ita ut non patiatur vel
10 levissimis incommodis a quoquam affici, non inscite torseris illud ex eodem libro :

Ὡς ὅτε μήτηρ
Παιδὸς ἐέργει μυῖαν, ὅθ' ἠδέϊ λέξεται ὑπνω, id est
Non secus atque genitrix
Muscam arcet puero somno officiosa cubanti.

Dictum de Pallade curante vulnus Menelai.

2721. III, VIII, 21. Contemnentis dicterium

Si quando significabimus nos scommate seu contumelia leviter commoveri nec
altius in animum demittere, congruet illud ex Iliados eodem libro quarto :

20 Οὐκ ἐν καιρίῳ ὀξὺ πάγη βέλος, ἀλλὰ πάροιθεν
Εἰρύσατο ζωστήρ τε παναίολος, ἢ δ' ὑπένερθεν
Ζῶμά τε καὶ μίτρη, τὴν χαλκῆες κάμον ἄνδρες, id est
At missum non transiit ad vitalia telum,
Sed summa in cute baltheus arcuit impositoque
Lamineae squamae, quas huic faber addidit, aere.

2722. III, VIII, 22. Malorum oblivio

Qui deprecabitur omen aliquod parum faustum aut qui jubebit obliterari memoriam malorum, non intempestiviter usurpabit illud ex eodem libro :

Τὰ δὲ πάντα θεοὶ μεταμώλια θεῖεν, id est

Irrita dii superi ventis haec omnia tradant.

2723. III, VIII, 23. Ex minimis initiis maxima

Ad indicandum maximas simultates nonnunquam ex levissimis injuriolis nasci, non secus atque ex minutissima scintillula gravissimum incendium, mire congruet illud ex eodem libro de Eride, id est dea Contentione :

10 Ἥ τ' ὀλίγη μὲν πρῶτα κορύσσεται, αὐτὰρ ἔπειτα
Οὐρανῶ ἐστήριξε κάρη καὶ ἐπὶ χθονὶ βαίνει, id est
Quae primum exigua surgit, verum ilico coelum
Attingit capite, in terris vestigia ponens.

Hunc locum Vergilius Aeneidos quarto detorsit ad Famam :

Parva metu primo, mox sese attollit in auras
Ingrediturque solo et caput inter nubila condit.

2724. III, VIII, 24. Diversarum partium

Qui volet innuere Metium quempiam et cum utraque parte colludentem aut advocatum praevaricatorem aut proditorem ducem, non ineleganter usurpaverit
20 illud ex Iliados libro V :

Τυδεΐδην δ' οὐκ ἂν γνοίης ποτέροισι μετείη
Ἢ ἐ μετὰ Τρώεσσιν ὀμιλέοι ἢ μετ' Ἀχαιοῖς, id est
Porro Tytiden minime dignoscere possis,
Trojanosne inter versetur an inter Achivos.

2725. III, VIII, 25. Alieno ferox praesidio

Si quaeras innuere, quod ferox sit quispiam et improba moliatur, id eum non facere domesticis viribus fretum, verum alicujus potentioris fultum praesidio, qui clanculum illi suppeditat et animum et opem, quemadmodum vulgus nostratum suspicatur ducem Gelriae tot jam annos negotium facessere nobis, dissimulatis Gallorum suppetiis, illud accommodes licebit eodem ex libro :

Οὐχ ὁ γ' ἀνευθε θεοῦ τάδε μαίνεται, ἀλλά τις ἄγχι

Ἔστηκ' ἀθανάτων νεφέλη εἰλυμένος ὤμους, id est

Ista quidem hic nequaquam audet sine numine, verum

10 Adstat divum aliquis humeros caligine tectus.

2726. III, VIII, 26. Fortuna prorsus adversa

Cum res bonis instituta consiliis tamen male cedit, illud apposite dixeris ex eodem libro :

Θεός νύ τίς ἐστι κοτήεις, id est

Infensus deus est aliquis.

Item in Z :

Ἄλλ' ὅτε δὴ κακείνος ἀπήχθετο πᾶσι θεοῖσι, id est

Ille ubi jam invisus divis etiam omnibus esset.

2727. III, VIII, 27. Arripe negotii curam

20 Admonentes aliquem, ut diligenter negotium capessat et gnaviter rem aggrediatur, utemur hoc ex eodem loco carmine, quo Aeneas hortatur aurigam suum :

Ἄλλ' ἄγε νῦν μάστιγα καὶ ἠνία σιγαλόεντα

Δέξαι, id est

Quin age nunc scuticamque manu depictaque lora

Corripe.

2728. III, VIII, 28. Rejicientis auctorem formidinis

Territanti metumque inanem injicienti versum hunc occinere licebit, quo Sthenelum ibidem alloquitur Diomedes :

Μή τι φόβονδ' ἀγόρευε, id est

Ne trepidandi auctor mihi sis.

2729. III, VIII, 29. Omni conatu invadere

Si quem significabimus totis viribus tendere in quempiam oppugnandum, conveniet illud ex eodem libro :

10 Αἰνείας δ' ἐπόρουσε σὺν ἀσπίδι δουρί τε μακρῶ, id est

Obvius Aeneas clypeoque insurgit et hasta.

2730. III, VIII, 30. Summa vi defendere

Rursum si quis alterum summa vi tuebitur, quadrabit quod proxime eo consequitur loco :

Πρόσθε δέ οἱ δόρυ τ' ἔσχε καὶ ἀσπίδα πάντοσε ἴσην, id est

Undique textit eum lancea clypeoque rotundo.

2731. III, VIII, 31. Aequa concertatio

Cum significabimus duos ex aequo paratos ad disceptandum rixamve, licebit accommodare carmen illud ex eodem libro :

20 Τῶ μὲν δὴ χειρᾶς τε καὶ ἔγχεα ὀξύεντα

Ἀντίον ἀλλήλων ἐχέτην μεμαῶτε μάχεσθαι, id est

Illi inter sese jamjam pugnare parantes

Obtendunt pariterque manus praeacutaque pila.

2732. III, VIII, 32. Incitare currentem

Qui significabit instigari quempiam ad id, ad quod suapte sponte propendet, usurpabit illud ex eodem libro, quanquam et alias apud eundem poetam occurrit :

Μάστιξεν δ' ἵππους, τὼ δ' οὐκ ἄκοντε πετέσθην, id est

Caedit equos scutica, ast illi vel sponte volabant.

Sumptum ab aurigis.

2733. III, VIII, 33. Ad utrumvis paratum

Hominem ad utramque fortunam instructum, ludicris pariter ac seriis accommodatum, aut qui norit cum bonis pariter ac malis convenire, notabimus hoc
10 carmine, quod est in Iliados H :

Οἶδ' ἐπὶ δεξιᾶ, οἶδ' ἐπ' ἀριστερὰ νωμῆσαι βῶν, id est

Novi equidem clypeum dextra laevaue movere.

2734. III, VIII, 34. Nullus delectus

Aristoteles libro Politicorum secundo refert hunc versiculum ceu vulgo celebrem :

Ἐν δ' ἰῆ τιμῆ ἡμὲν κακὸς ἡδὲ καὶ ἐσθλός, id est

Par honor ignavoque viro et virtute valenti.

Quo licebit uti, si quando significabimus nihil esse discriminis inter eruditum et impostorem, inter benemerentem et malemerentem, inter probum et improbum.
20 Verba sunt Achillis stomachantis, quod sui ratio non esset habita ab Agamemnone, cum esset omnium multo fortissimus. Hoc loco lapsus est interpres Leonardus Aretinus, vir ille quidem tum doctus, tum eloquens, sed homo tamen. Sic enim vertit carmen Homericum : Honori incumbit tam ignavus quam bonus, nimirum deceptus ab eo, qui libros eos illi praelegerat. Nec animadvertit ἰῆ positum pro μίᾱ.

2735. III, VIII, 35. Muneribus res agitur

Qui dicet non esse locum recte factis et aequis rationibus, sed largitione et assentatione rem omnem peragi, poterit illud accommodare ex *Iliados* I :

Δώροισίν τ' ἀγανοῖσιν ἔπεσσί τε μελιχίοισι, id est

Et donis permagnificis et lenibus dictis.

Quo quidem in carmine muneribus non temere prior datus est locus.

2736. III, VIII, 36. Frustratus conatus

Qui spe frustratus sua non assequitur id, quod ambiebat, in hunc non incongrue torquebitur illud ex *Iliados* Θ :

10 Βαλέειν ὁ δὲ ἴετο θυμός,

Καὶ τοῦ μὲν ῥ' ἀφάμαρτο, id est

Animus cupiit configere telo,

Verum illum fallente manu non attigit.

Rursus alias :

Ἀλλ' ὁ γε καὶ τόθ' ἄμαρτε, id est

Verum et tunc ille fefellit.

2737. III, VIII, 37. Aliena auxilio potentes

20 Qui alienis praesidiis freti facinus aliquod egregium aut qui alieni praetextu nominis aliquid faciunt, in eos apposite torquebitur ex eodem libro, quod ibi dictum est de Teucro fratre Ajacis Telamonii. Nam is sub fraterno latitans clypeo sagittas aliquot mittit in Trojanos :

Στῆ δ' ἄρ' ὑπ' Αἴαντος σάκεϊ Τελαμωνιάδαο, id est

Constitit Ajacis clypeo septemplice tectus.

2738. III, VIII, 38. Cavendum a potentiore

Qui se negabit rem habere velle cum homine longe potentiori quique magnopere possit laedere, recte accommodaverit illud eodem e libro :

Οὐ γὰρ ἐγὼ γ' ἐθέλοιμι Διὶ Κρονίωνι μάχεσθαι, id est

Cum Jove ego sane nolim certamen inire.

2739. III, VIII, 39. Subitum remedium periculi

Cum indicabimus rem in extremum discrimen adductam actumque fuisse, ni subita salus ceu deo quopiam immissa protinus affulsisset, illud ex eodem libro tum alias saepe conveniet :

10 Εἰ μὴ ἄρ' ὄξυ νόησε πατὴρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε, id est

Ni ilico sensisset genitor divumque hominumque.

2740. III, VIII, 40. Perplexus animique consternati

In eum, qui periculoso negotio consternatur animo nec rationem invenit, qua explicet sese, quadrabit illud ex eodem libro :

Νέστορα δ' ἐκ χειρῶν φύγον ἠνία σιγαλόεντα, id est

Fugere e manibus mirandae Nestori habenae.

2741. III, VIII, 41. Litem incipere

In eum, qui jam provocatus aggreditur conviciis agere, congruet illud ex Iliados K :

20 Εἴλετο δ' ἄλκιμον ἔγχος, ἀκαχμένον ὄξει χαλκῶ, id est

Hastam corripuit robustam cuspidē acuta.

Cui diversum illud Hastam abjecit, quod alibi retulimus ex Cicerone.

2742. III, VIII, 42. In formidolosum

In hominem vehementer pavidum animoque consternatum quadrabunt hi
versus ex eodem libro :

Οὐδέ μοι ἦτορ

Ἐμπεδον, ἀλλ' ἀλαλύκτῃμαι, κραδίη δέ μοι ἔξω

Στηθέων ἐκθρόσκει, τρομέει δ' ὑποφαίδιμα γυῖα, id est

Nec mihi mens constat, sed mota vacillat, et extra

Pectus cor salit, et trepidant quoque corporis artus.

Dicuntur autem haec ab Agamemnone populo metuente.

10 **2743. III, VIII, 43. Blandius alloqui**

In eum, qui blandius et honorificentius compellat aliquem, gentilitiis etiam
praenominibus additis, Quinte puta aut Publi, videlicet quo gratiam aliquam ineat
apud illum, recte torquebitur illud, quod eodem in libro dictum ab Agamemnone
jubente Menelaum blandiri copiis Graecorum :

Πατρόθεν ἐκ γενεῆς ὀνομάζων ἄνδρα ἕκαστον, id est

Compellans patris ac gentis cognomine quemque.

2744. III, VIII, 44. Inexorabilis

20 In exoratu difficilem ac praefractum suoque relinquendum ingenio sive in
eum, cujus operam nihil moramur, apposite torquebitur, quod Iliados I Diomedes
dixit in Achillem, qui legatos et Agamemnonis dona rejecerat :

Ἀλλ' ἦτοι κείνον μὲν ἐάσομεν ἢ κεν ἴησιν

Ἴη κε μένη, id est

Quin magis ipsius hunc animo ingenioque sinamus,

Sive venire velit sive hic remanere.

2745. III, VIII, 45. Ausculta et perpende

Quoties significabimus nos aliquid dicturos, quod ad rem pertineat quodque ratum ac certum futurum sit, conveniet illud ex eodem libro, quanquam et alias apud eum poetam saepius obvium :

Ἄλλο δέ τοι ἐρέω, σὺ δ' ἐνὶ φρεσὶ βάλλεο σῆσι, id est

Imo aliud quiddam, tu mente recondito, dicam.

2746. III, VIII, 46. Non statim decernendum

Qui significabit interponendam moram, priusquam decernatur, et rem in posterum diem rejiciendam, accommodabit illud ex eodem libro, quod Phoenici cum
10 legatis ad reconciliandam gratiam misso ab Agamemnone respondit Achilles :

Ἄμ' ἠοῖ φανομένηφι / Φρασσόμεθα, id est

Aurora ubi crastina surget, / Consultabimus.

Hinc apparet sumptum celebre Graecis proverbium Ἐν νυκτὶ βουλή, id est In nocte consilium, quod alio diximus loco.

2747. III, VIII, 47. Nemo cogendus amicus

Cum innues aliquem non esse ad negotium accersendum praeter animi sententiam aut non esse collocandum officium in eum, qui nec agnoscat nec accipiat libenter, accommodum fuerit, quod eodem in libro de Phoenice dixit Achilles :

Ἦν ἐθέλησιν· ἀνάγκη δ' οὐ τί μιν ἄξω, id est

20 Si volet ; invitum hunc haudquaquam abduxero quoquam.

2748. III, VIII, 48. Omnibus antevertenda vitae cura

Qui dicet omnia posthabenda, quo vitae consulamus, accommodabit illud ex eodem libro :

Οὐ γὰρ ἐμοὶ ψυχῆς ἀντάξιον οὐδ' ὅσα φασὶν

Ἴλιον ἐκτῆσθαι, εὖ ναιόμενον ππολίεθρον

Tò πρὶν ἐπ' εἰρήνης, id est

Nullum equidem pretium cum vita confero nec cum

Πιας opibus, pridem quas tempore pacis

Urbs opulenta tenebat, uti fama est.

Moxque causa redditur, quod una vita neque revocari neque sarciri possit, simulatque semel dentes reliquerit :

Ἀνδρὸς δὲ ψυχὴ πάλιν ἐλθεῖν οὔτε ληϊστή

Οὔθ' ἐλετή.

10 **2749. III, VIII, 49. Evenit malo male**

Cum scelerato cuiquam evenit, quod omnes imprecabantur et optabant, locus erit illi ex eodem libro :

Θεοὶ δ' ἐτέλειον ἐπαράς, id est

Explerunt inimica precamina divi.

Verba sunt Phoenicis narrantis omnia mala accidisse sibi, quae pater olim fuerat imprecatus.

2750. III, VIII, 50. Nec dignus, qui me intueatur

Qui contemnet omnino quempiam ut ignavum multoque sese inferiorem, non ineleganter illud ex eodem libro detorserit, quod in Agamemnonem dixit Achilles :

20 Οὐδ' ἂν ἔμοιγε

Τετλαίη κύνεός περ ἐὼν εἰς ὄπτα ἰδέσθαι, id est

Haud ille quidem ausit,

Quamvis perfricta sit fronte, mihi ora tueri.

Quod idem etiam hodie vulgo dictitant. Est autem indicium animi conscii, non audere recta faciem intueri ejus, quem laeseris. Hinc est, quod Menelaus in Iphigenia

Aulidensi jubet imprimis, ut Agamemnon obtueatur sese, videlicet inde facti collecturus primum argumentum.

2751. III, VIII, 51. Cavendum ab eo, qui semel imposuit

Qui se negabit habere velle commercium cum eo, a quo semel sit deceptus, usurpabit illud ex eodem libro :

Οὐδέ τί οἱ βουλάς συμφράσσομαι, οὐδέ μὲν ἔργον·

Ἐκ γὰρ δὴ μ' ἀπάτησε καὶ ἤλιπεν· οὐδ' ἂν ἔτ' αὖτις

Ἐξαπάφουτ' ἐπέεσσιν, ἄλις δέ οἱ, ἀλλὰ ἔκηλος

Ἐρρέτω. Id est

10 Hoc ego cum nihil aggrediar, neque enim expedit unquam ;

Quippe ubi frustratus semel est ac fraude fefellit,

Non iterum mihi verba dabit stulto, semel illi hoc

Sit fecisse satis, quin posthac ille quiescat

Ac valeat.

2752. III, VIII, 52. Amicorum est admonere mutuum

Sententia proverbialis videtur, quam legimus Iliados Λ :

Ἀγαθὴ δὲ παραίφασίς ἐστὶν ἐταίρου, id est

Bonus est affatus amici / Admonitoris.

20 Hanc licebit usurpare, si quando dicemus amici munus esse, ut amicum, si quid erret, liberius admoneat.

2753. III, VIII, 53. Unus multorum instar

Quod eodem in libro dictum est in laudem medici, idem torqueri poterit ad quemcunque virtute praestantem. Carmen est hujusmodi :

Ἴητρος γὰρ ἀνὴρ πολλῶν ἀντάξιος ἄλλων, id est

Vir medicus multis aliis aequandus honore est.

Festiviter hoc in Eryximachum torquet Alcibiades, cui jubenti negat se posse obsistere, quod vir medicus multorum instar sit. Festivius erit, si transferatur ad res animi. Veluti Plato libro De republica quarto: ἐὰν τὸ λεγόμενον ἐν μέγα φυλάττωσι, id est Si illud unum magnum quod dicitur servaverint. Indicat illud ἐν μέγα fuisse proverbiale. Vide proverbium Multa novit vulpes etc. Idem admonet elegantissima parabola Evangelica de pretioso margarito et de thesauro in agro. Bona mens igitur πάντων ἀντάξιος ἄλλων, et eruditio et bona fama πολλῶν ἀντάξιος ἄλλων.

2754. III, VIII, 54. Contemnentis inimicum

10 Qui negabit se commoveri conviciis alicujus hominis contempti, non inscite deflexerit id, quod eodem libro dicit Diomedes :

Οὐκ ἀλέγω, ὡς εἶ με γυνὴ βάλοι ἢ παῖς ἄφρων·

Κωφὸν γὰρ βέλος ἀνδρὸς ἀνάκιδος οὐτιδανοῖο. Id est

Haud curo magis, ac si foemina sive quis infans

Me jaculo peteret, siquidem viri inertis et ipsa

Irrita tela volant.

2755. III, VIII, 55. In voti compotem

20 Ubi quis assecutus est, quod affectabat captabatque, veluti si quis sacerdotii spe munus principi mitteret eoque sacerdotio favore principis potiretur, quadrabit illud ex eodem libro :

Καὶ βάλεν, οὐδ' ἄρα μιν ἄλιον βέλος ἔκφυγε χειρός, id est

Attigit, eque manu non irrita missa sagitta est.

2756. III, VIII, 56. Lupus in fabula

Cum forte fortuna in medio sermone intervenit is, cujus mentio fiebat, conveniet illud ex Iliados K :

Οὐπω πᾶν εἶρητο ἔπος, ὅτ' ἄρ' ἤλυθον αὐτοί, id est

Jamque aderant ipsi nondum sermone peracto.

2757. III, VIII, 57. Corrigentis quod dictum est ab alio

Ubi civiliter notabimus aliquem tanquam haud ex animi sententia locutum aut ubi quid dictum erit parum honestum, intorquebimus versiculum hunc ex Iliados M, quem Plutarchus ad eum usum adduxit alicubi :

Οἶσθα καὶ ἄλλον μῦθον ἀμείνονα τοῦδε νοῆσαι, id est

Sermonem hoc alium potiolem adducere nosti.

2758. III, VIII, 58. Aliter cum aliis agendum

10 Qui significabit cum aliis blandius agendum, cum aliis asperius, ut cujusque fuerit ingenium aut fortuna dignitasque, allegabit illud ex eodem libro :

Ἄλλον μελιχίους, ἄλλον στερεοῖς ἐπέεσσι

Νείκεον, id est

Verbis hunc placidis, contra asperioribus illum

Increpuere.

2759. III, VIII, 59. Ut nunc sunt homines

20 Si notabis temporum tuorum mores ut semper in pejus degenerantes a virtute majorum, veluti si dicas hunc aut illum principem laudandum, ut hac tempestate sunt principes, applicabis illud ex eodem libro Οἶοι νῦν βροτοί εἰσιν. Quod quidem hemistichium aliquot est locis apud Homerum : hic de Ajace et de Hectore saxum ingens humo facile tollentibus, Iliados E de Tydeo saxum item tollente.

2760. III, VIII, 60. Non suscipiendum negotium temere

In praepotentem et cum quo non sit suscipienda simultas aut lis, nisi magno aliquo praesidio fulciaris, quadrabit illud ex eodem libro :

Οὐκ ἄν τις μιν ἐρυκάκοι ἀντιβολήσας

Νόσφι θεῶν, id est

Huic certaturus non iverit obvius ullus

Absque deis.

Dictum est de Hectore duabus lanceis tendente in praelium, cum emisisset ingens saxum.

10 **2761. III, VIII, 61. Vehementer cupientis**

Cum animus ipse nos vehementer instigat ad faciendum quippiam, conveniet illud ex Iliados N :

Κὰδ δ' ἐμοὶ αὐτῶ θυμὸς ἐνὶ στήθεσσι φίλοισι

Μᾶλλον ἐφορμᾶται πολεμίζειν ἢ δὲ μάχεσθαι,

Μαιμώωσι δ' ἔνερθε πόδες καὶ χεῖρες ὕπερθεν, id est

Sponte mihi gliscens animus in pectore gestit

Usque magis bellare manu et conflagere coram,

Festinant infraque pedes ac dextra superne.

2762. III, VIII, 62. Elucet egregia virtus

20 Egregia virtus, etiam si quando dissimuletur, tamen semper eminent inter alios atque ex ipso oris habitu perspicitur et in ipsa quasi relucet fronte. Veram item nobilitatem testatur facies hominis itidem ut mores. In hanc sententiam quadrabit Homericum illud ex eodem libro :

Ἀρίγνωτοι δὲ θεοὶ περ, id est Insignia numina divum.

2762a. III, VIII, 62a. Mutua defensio

Mutam complurium inter ipsos concordiam mutuatque defensionem notabimus non infacete versibus his ex eodem libro :

Φράξαντες δόρου δουρί, σάκος σάκει προθελύμνω,
Ἀσπίδ' ἄρ' ἀσπίς ἔρειδε, κόρυς κόρυν, ἀνέρα δ' ἀνήρ, id est
Hastas densabant hastis, umbone frequenti
Umbonem, clypeum clypeus fulcibat inhaerens,
Inque vicem galeae galeas texere, virum vir.

Juvenalis item de mollibus :

10 Sed illos
Defendit numerus junctaeque umbone phalanges.

2763. III, VIII, 63. Concordia fulgiuntur opes etiam exiguae

Sententia proverbialis est ibidem hujusmodi :
Συμφερτὴ δ' ἀρετὴ πέλει ἀνδρῶν καὶ μάλα λυγρῶν, id est
Conjuncti pollent etiam vehementer inertes.

Hac conveniet uti, si quando significabimus non esse contemnendam amicitiam aut simultatem multorum, etiamsi fuerint alioquin imbecilles et quorum singulos quivis facile contemnat. Nam quemadmodum, ut ait Ovidius,

20 Et quae non prosunt singula, multa juvant,
ita quae non laedunt singula, multa nocent.

2764. III, VIII, 64. Extra periculum ferox

In timidum et ita demum ferocem, si procul absit a periculo, velut in obtrectatorem clancularium, qui coram non ausit congregari, quadraverit illud ex eodem loco :

Ἀνδρῶν δυσμενέων ἐκὰς ἰστάμενος πολεμίζειν, id est

Pugnare gnarus, verum eminus et procul hoste.

Simile est illud Demosthenis in oratione de corona : Οὕτως οἰκείως ἡμᾶς ἐδέχοντο, ὥστε τῶν ὀπλιτῶν καὶ τῶν ἰππέων ὄντων εἰς τὰς οἰκίας καὶ τὸ ἄστν δέχεσθαι τὴν στρατιὰν ἐπὶ παιῖδας καὶ γυναῖκας καὶ τὰ τιμιώτατα, id est Adeo familiariter nos acceperunt, ut, quum adessent armati et equites, in aedes atque in civitatem reciperent exercitum ad liberos et uxores et ad ea, quae sunt charissima. Extra telorum jactum ante recensuimus, cui contrarium est intra tela. M. Tullius in Verrem actione IV : Non ego a Vibone parvo navigio inter fugitivorum ac praedonum ac tua tela venissem ? Quod Graeci dicunt ἐντὸς βελῶν.

10 **2765. III, VIII, 65. Quisquis is fuerit**

Quemvis citra ullam exceptionem hominem indicabimus hoc versiculo, qui est in eodem libro :

Ὅς θνητός τ' εἶη καὶ ἔδοι Δημήτερος ἀκτὴν, id est

Qui modo mortalis sit edens Cerealia dona.

Veluti si quis dicat humanas leges alibi alias esse, caeterum legem naturae omnium esse communem, ὅς θνητός τ' εἶη.

2766. III, VIII, 66. Juventa viribus pollet

Ad vires plurimum momenti adfert aetas juventa. Ad id facit illud ex eodem loco de Aenea :

20 Καὶ δ' ἔχει ἥβης ἄνθος, ὅτε κράτος ἐστὶ μέγιστον, id est

Flos quoque adest aevi, cujus tunc maxima vis est.

2767. III, VIII, 67. Ancipitis consilii

Ad significandum hominem perplexum et ancipitis sententiae suspensumque animo congruet illud ex Iliados E :

Μεσσηγὺς γαίης τε καὶ οὐρανοῦ ἀστερόεντος, id est

In medio terrae simul et stellantis Olympi.

Dictum est apud poetam de equis Junonis inter coelum et terram celeri volantibus cursu.

2768. III, VIII, 68. Praedives

Praedivitem significabimus his versibus in Z, K et Λ Iliadis :